Procedura di valutazione per il reclutamento di n. 1 ricercatore a tempo determinato per il settore
concorsuale 06/F1 MALATTIE ODONTOSTOMATOLOGICHE, settore scientifico-disciplinare
MED/28 MALATTIE ODONTOSTOMATOLOGICHE, presso la Facolta di Medicina e chirurgia
“A. Gemelli” dell’Universita Cattolica del Sacro Cuore, bandita con decreto rettorale n. 8479 del
18 marzo 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 36 del 6 maggio 2022

VERBALE N. 2
ESAME DEL PROFILO DEI CANDIDATI E AMMISSIONE AL COLLOQUIO

La Commissione esaminatrice della valutazione per il reclutamento di n. 1 ricercatore a tempo
determinato per il settore concorsuale 06/F1 MALATTIE ODONTOSTOMATOLOGICHE, settore
scientifico-disciplinare MED/28 MALATTIE ODONTOSTOMATOLOGICHE - presso la Facolta
di Medicina e chirurgia “A. Gemelli” dell’Universita Cattolica del Sacro Cuore, nominata con
decreto rettorale n. 9366 del 15 dicembre 2022, composta dai seguenti professori:

Prof. Antonio D’ADDONA professore di prima fascia per il settore concorsuale 06/F1
MALATTIE  ODONTOSTOMATOLOGICHE,  settore
scientifico-disciplinare MED/28 MALATTIE
ODONTOSTOMATOLOGICHE - Universita Cattolica del
Sacro Cuore;

Prof. Umberto ROMEO professore di prima fascia per il settore concorsuale 06/F1
MALATTIE  ODONTOSTOMATOLOGICHE,  settore
scientifico-disciplinare MED/28 MALATTIE
ODONTOSTOMATOLOGICHE - “La Sapienza” -
Universita di Roma;

Prof. Raffaele VINCI professore di seconda fascia per il settore concorsuale 06/F1
MALATTIE  ODONTOSTOMATOLOGICHE,  settore
scientifico-disciplinare MED/28 MALATTIE
ODONTOSTOMATOLOGICHE - Universita Vita — Salute
“San Raffaele” — Milano.

si € riunita per la seconda volta il giorno 10-03-2023, alle ore 9,00 , presso il Servizio Personale
Docente, Facolta di Medicina e Chirurgia “A. Gemelli” - Universita Cattolica del Sacro Cuore di
Roma.

La Commissione, accertato che i criteri di massima, stabiliti nella precedente riunione, sono stati
resi pubblici per piu di sette giorni, presa visione dell’elenco dei candidati alla valutazione
trasmesso dall’Amministrazione, nel rispetto del Codice etico, dichiara di non trovarsi in rapporto
di incompatibilita, affinitd o parentela con i candidati e che non sussistono le cause di astensione
previste dall’art. 51 del c.p.c..

La Commissione procede ad esaminare il plico contenente il curriculum, i titoli e le pubblicazioni
che i candidati hanno inviato presso 1I’Universita Cattolica del Sacro Cuore.
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I Candidati risultano essere:




Arcuri Lorenzo
Clementini Marco
Lizio Giuseppe
Passarelli Pier Carmine

La Commissione procede a redigere per ognuno dei candidati un profilo curriculare e, sulla base dei
criteri stabiliti nella prima riunione, a effettuare un giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e
sulla produzione scientifica ivi compresa la tesi di dottorato.

[ giudizi sui titoli/curriculum e sulla produzione scientifica sono redatti secondo i corrispondenti
punti individuati nel Verbale 1, ove presenti.

Candidato: Arcuri Lorenzo

Il candidato dichiara :

Titoli e curriculum:
Il Dr. Lorenzo Arcuri € nato a Roma il 12/11/1990.

Laurea in Odontoiatria e Protesi Dentaria presso 1’Universita degli Studi di Roma Tor
Vergata con votazione 110/110 e Lode nel 2015

Dottorato di Ricerca Europeo (European Label PhD) in Materials for Health, Environment
and Energy - Dentistry Section presso I’Universita degli Studi di Roma Tor Vergata con
votazione Eccellente con Lode nel 2019.

Specializzando di Chirurgia Orale del III anno presso 1’Universita degli Studi di Roma
Sapienza.

Borsa di studio finalizzata al proseguimento e al completamento della formazione post-
laurea - Universita' degli Studi di Roma “Tor Vergata” presso il Dipartimento di Scienze
Cliniche e Medicina Traslazionale da settembre 2021 ad aprile 2022.

Frequentatore dei Reparti di Clinica Odontoiatrica e di Protesi Dentaria del Policlinico di
Tor Vergata dal 2013 al 2019.

Frequentatore della Bernhard Gottlieb Zahnklinik (Clinica odontoiatrica) dell” Universita
Medica di Vienna (Austria) dal 02/02/2015 al 01/06/2015; come PhD Internship dal
05/02/2018 al 27/07/2018.

Consulente presso il Centro Odontostomatologico IPA (Istituto di Previdenza ed Assistenza
per i Dipendenti di Roma Capitale) di Roma dall’01/12/2018 ad oggi.

Docente al Corso ASO accreditato Regione Lazio, Insegnamento Mansioni di Chirurgia ed
Implantologia dal 2019.

Membro del comitato editoriale della rivista Oral & Implantology, indicizzata su Scopus
senza [F, in qualita di Editorial Assistant, da settembre 2016 ad oggi.

Guest Editor per lo Special Issue "Advanced Materials and Technology in Implant-
Prosthetic Dentistry" nella rivista “Materials” (IF 3.623) dal 2021.

Fellow ANDI (Associazione Italiana Dentisti Italiani), SIDCO (Societa italiana di chirurgia
odontostomatologica), EAO (European Academy of Osseointegration).

Partecipazione alla maggior parte dei congressi elencati come presentatore di studi
nell’ambito di sessioni poster o short communications.

Presenta premi ricevuti principalmente nell’ambito di sessioni poster a congressi.

Progetti di ricerca svolti in maggior parte con aziende private tra cui: Beta Tester per
1’azienda Nobel Biocare per lo sviluppo dei Software di Chirurgia guidata, nel 2016, 2017.
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- Partecipazione nell’ambito dei lavori inerenti il Progetto di Ricerca finanziato dal Centro
Nazionale per la prevenzione ed il controllo delle malattie (CCM) “HPV nel distretto testa
collo” per I’anno 2016-2018.

Attivita didattica:

- Attivita Didattica di Supporto ai Corsi di Laurea in Odontoiatria e Protesi Dentaria, in Igiene
Dentale, in Medicina e Chirurgia presso I’Universita degli Studi di Roma Tor Vergata, a.a.
dal 2016 al 2019.

- Insegnamento di “Elements of Stomatological Diseases in Radiology, Diagnostic Imaging
and Radiotherapy Techniques presso I’Universita degli Studi di Roma Unicamillus, a.a.
2019/20.

- Attivita didattica e di tutoraggio per gli studenti di Area Odontostomatologica
(MED/28) nel Corso di Dottorato in Materials for Health, Environment and Energy
dell’Universita degli Studi di Roma Tor Vergata, a.a. 2018/2019.

- Associate Teacher dell’Insegnamento di Odontostomatologia nel Corso di Laurea in
Medicina e Chirurgia in inglese (International Medical School) presso I’Universita
degli Studi di Roma Tor Vergata , a.a. dal 2016 al 2018.

- Insegnamento di Protesi Dentaria nel Corso di Laurea in Odontoiatria e Protesi Dentaria
presso I’Universita Cattolica “Nostra Signora del Buon Consiglio”, di Tirana (Albania) per 2
crediti, a.a. 2017/2018.

- Insegnamento di Implantoprotesi nel Corso di Laurea in Odontoiatria e Protesi Dentaria
presso I’Universita Cattolica “Nostra Signora del Buon Consiglio”, di Tirana (Albania) per 3
crediti, a.a. dal 2018/2019 ad oggi.

- Cultore della materia per I’ Insegnamento MED/28 — Malattie Odontostomatologiche presso
I’Universita degli Studi di Roma Unicamillus, a.a. 2019-2020.

Produzione scientifica:

Autore di 30 lavori scientifici editi in riviste internazionali indicizzate su Scopus, 13 in riviste
indicizzate su Wos, pubblicati nel periodo 2014 — 2022.

L’attivita scientifica del candidato ¢ iniziata nel 2014. Il candidato ha prodotto 30 articoli scientifici
indicizzati su Scopus, 13 indicizzati su Wos. E’ co-autore, nel testo eBook “Graftless solutions for
the edentulous patient”, del Cap. 4 “Comprehensive integrated digital workflow to guide surgery
and prosthetics for full-arch rehabilitation: A narrative review.” Pozzi A, Arcuri L, Moy PK.
L’apporto del candidato nei 12 lavori scientifici indicati ai fini della valutazione, € cosi ripartito: il
candidato risulta primo autore in 4 articoli, ultimo autore in 1 articolo, autore corrispondente in 2
articoli. In 5 articoli il candidato non risulta in ruoli principali. Si evidenzia un apporto individuale
buono alla produzione scientifica elaborata. Le tematiche trattate nell’attivita’ pubblicistica del
candidato sono coerenti con il SC.

La collocazione editoriale delle riviste € in maggior parte consistente con un buon ranking e IF, cosi
come I’originalita e il rigore metodologico di una parte dei lavori proposti; alcuni dei lavori
scientifici attinenti al SC sono editi su riviste interdisciplinari con buona collocazione editoriale. Le
pubblicazioni sono incentrate soprattutto sulle tematiche dell’odontoiatria digitale
dell’implantoprotesi, con studi clinici e in vitro con buona varieta’ del disegno sperimentale e con la
presenza di articoli descrittivi su procedure tecniche e operative.

Consistenza complessiva della produzione scientifica: M/



11 candidato presenta una produzione complessiva pari a n. 30 pubblicazioni dal 2014 al 2022 con i
seguenti indicatori bibliometrici:

H-index: 16 (Scopus) (rilevazione fino al 2022)

Numero totale citazioni: 516 (Scopus)

Numero medio di citazioni per pubblicazione: 17,2 (Scopus)
Impact Factor totale: 53,609 (JCR)

Impact Factor medio per pubblicazione: 1,78 (JCR)

Si evidenzia una continuita e intensita consistente della produzione scientifica del candidato con 30
lavori scientifici internazionali pubblicati nell’arco temporale di 8 anni, a partire dal 2014 e in 7
anni di attivita’ post laurea.

La temporalita’delle pubblicazioni scientifiche risulta molto buona. Il candidato ha prodotto una
ricerca continua e costante nell’ambito del settore scientifico disciplinare Med/ 28.

La Commissione considera il profilo curricolare e scientifico attinente al settore scientifico-
disciplinare Med/28, oggetto della presente procedura di valutazione.

La Commissione sulla base della valutazione analitica del curriculum, dei titoli e della produzione
scientifica, valuta nel complesso molto buono il profilo del candidato.

Candidato: Clementini Marco
Il candidato dichiara :

Titoli e curriculum:
I1 Dr. Marco Clementini € nato a Roma il 10/01/1981.
- Laurea in Odontoiatria e Protesi Dentaria con votazione di 110/110 e lode presso
I’Universita’ Cattolica del Sacro Cuore di Roma nel 2005.

- Dottorato di ricerca in scienze odontostomatologiche /XXIII ciclo a.a. senza fruizione di
borsa di studio presso 1’ Universita’ di Roma Tor Vergata nel 2010.

- Master di II livello in Parodontologia presso 1I’Universita’ di Siena in collaborazione con
SIDP — Societa’ Italiana di Parodontologia nel 2010.

- Consulenza libero-professionale presso Policlinico Tor Vergata di Roma (2009-2015) e
come borsista presso Ospedale San Raffaele (OSR) di Milano dal 2015 ad oggi.

- Borsista di Ricerca presso Universita di Firenze 2021/2022, con incarico di docenza presso
il Master di Parodontologia accreditato dalla European Federation Periodontology (EFP)

- Borsista di Ricerca presso Ospedale San Raffaele di Milano 2015/16; 2019/20.

- Assegnista di Ricerca presso Universita Vita Salute San Raffaele di Milano 2016/17,
2017/18.

- European Association Osseointegration (EAO) Award nel 2018.

- Premio Goldman della Societa Italiana di Parodontologia e Implantologia (SIdP) nel 2018.

- Vincitore del premio “M. Martignoni” per la migliore ricerca scientifica nel corso del XXXI
Congresso Internazionale AIOP nel 2012.

- Socio Attivo della Societa Italiana di Parodontologia e Implantologia (SIdP) dal 2022.
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- Fellow International Team Implantology (ITI) e Co-Direttore dello Study Club ITI Lazio dal
2020 ad oggi.

- Progetti di ricerca con finanziamenti approvati svolti in maggior parte con aziende private o
fondazioni per attivita di ricerca (Osteology Foundation, Geistlich) nel 2017 e nel 2021.

Attivita didattica:

- Professore a contratto presso Universita Vita-Salute San Raffaele di Milano, Corso di
Laurea in Odontoiatria e Protesi Dentaria, a.a. dal 2016 al 2022.

- Professore a contratto presso Universita Vita-Salute San Raffaele di Milano, Corso di
Laurea in Igiene Dentale, a.a. dal 2016 al 2022.

- Professore a contratto presso Universita Vita-Salute San Raffaele di Milano, Scuola di
Specializzazione di Ortognatodonzia, a.a. dal 2020 al 2022.

- Professore a contratto presso Universita Tor Vergata, Corso di Laurea Odontoiatria, a.a. dal
2008 al 2015.

- Tutore per 'insegnamento presso Universita Cattolica Sacro Cuore, a.a. dal 2006 al 2008.

- Professore a contratto presso Universita “Zoja e Keshillit te Mire” in Tirane (Albania),
Corso di Laurea in Odontoiatria e Protesi Dentaria, a.a. dal 2008 al 2014.

- Docente presso il Master di Parodontologia dell’Universita’ degli Studi di Firenze dal 2021
ad oggi.

Produzione scientifica:

Autore di 29 lavori scientifici editi in riviste internazionali indicizzate su Scopus, 25 in riviste
indicizzate su Wos, pubblicati nel periodo 2008 — 2022.

E’ co-autore, nel “Testo Atlante di Parodontologia e Terapia Implantare” a cura della SIDP, del cap.
7 “Principi di chirurgia parodontale: elementi critici nel disegno e nell’esecuzione dei lembi”, De
Sanctis M, Clementini M.; nel testo “L' impronta in protesi dentaria” (E.F. Gherlone) del cap.
“Considerazioni parodontali e peri-implantari nella presa dell’impronta.” De Sanctis M, Clementini
M. L’attivita scientifica del candidato ¢ iniziata nel 2008. Il candidato ha prodotto 29 articoli
scientifici indicizzati su Scopus, 25 indicizzati su Wos. L’apporto del candidato nei 12 lavori
scientifici indicati ai fini della valutazione, € cosi ripartito: primo autore in 8 articoli, ultimo autore
in 2 articoli. In 2 articoli il candidato non risulta in ruoli principali. Si evidenzia da parte del
candidato un apporto notevole alla produzione scientifica elaborata. Le tematiche trattate
nell’attivita’ pubblicistica del candidato sono coerenti con il SC. La collocazione editoriale delle
riviste € ottima con ranking e IF di elevata qualita’, cosi come 1’originalita e il rigore metodologico
dei lavori proposti. Le pubblicazioni sono incentrate soprattutto sulle tematiche parodontali con una
presenza di studi clinici significativi ma con una prevalenza di revisioni sistematiche e non (7 lavori
su 12).

Consistenza complessiva della produzione scientifica:

Il candidato presenta una produzione complessiva pari a n. 29 pubblicazioni dal 2008 al 2022 con i
seguenti indicatori bibliometrici:




H-index: 15 (Scopus) (rilevazione fino al 2022)

Numero totale citazioni: 792 (Scopus)

Numero medio di citazioni per pubblicazione: 27,31 (Scopus)
Impact Factor totale: 70,369(JCR)

Impact Factor medio per pubblicazione: 2,42 (JCR)

Si evidenzia una produzione scientifica del candidato con 29 lavori scientifici internazionali
pubblicati nell’arco temporale di 14 anni, a partire dal 2008 e in 17 anni di attivita’ post laurea.

La temporalita’delle pubblicazioni scientifiche e’ molto buona. Il candidato ha prodotto una ricerca
continua e costante nell’ambito del settore scientifico disciplinare Med/ 28.

11 profilo curricolare e scientifico del candidato risulta attinente al settore scientifico-disciplinare
Med/28, oggetto della presente procedura di valutazione.

Sulla base della valutazione analitica del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, la
Commissione giudica molto buono il profilo del candidato.

Candidato: Lizio Giuseppe
Il candidato dichiara :
Titoli e curriculum:

11 Dr. Giuseppe Lizio ¢ nato a Messina 1’11/05/1972.

- Laurea in Odontoiatria e Protesi Dentaria con voto 110/110 e lode presso I’Universita’ degli
Studi di Messina nel 1996.

- Diploma di Specializzazione in Chirurgia Odontostomatologica presso 1’Universita’ degli
Studi di Firenze nel 2001.

- Master in Protesi e Implantoprotesi presso 1’Universita’ di Chieti-Pescara “G. D’ Annunzio”
nel 2004.

- Master in Chirurgia Orale, Implantologia e Parodontologia presso 1’Universita’ degli Studi
di Bologna nel 2007.

- Dottorato di ricerca in Scienze Chirurgiche presso 1’Universita degli Studi di Bologna, nel
2014, con tesi sulla tecnica delle griglie in titanio per la rigenerazione ossea pre-implantare.

- Contrattista con incarico di ricerca presso 1’Universita degli Studi di Bologna, reparto di
Chirurgia Orale, a.a. dal 2020 al 2022.

- Titolare di contratto libero professionale a tempo determinato presso il Policlinico di
Modena, reparto di Odontoiatria e Chirurgia Oro-Maxillo-facciale dove ha svolto attivita
assistenziale e di insegnamento dal 2017 al 2021.

- Tirocinio presso University of Glasgow, UK, Dental School & Queen Elizabeth II Hospital,
nel 2017.

- Assegnista di ricerca presso Universita di Bologna, con incarico di ricerca, tutoraggio e
insegnamento, dal 2014 al 2020.

- Partecipazione alla maggior parte dei congressi elencati come presentatore di studi
nell’ambito di sessioni poster o short communications.

- Reviewer per articoli su riviste internazionali indicizzate e impattate su argomenti di
chirurgia orale e implantologia.
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Attivita didattica:

Professore a contratto di Radiologia Intraorale E Digitalizzazione/Diagnostica Per Immagini
E Radioterapia, Corso di Laurea in Odontoiatria e Protesi Dentaria, III anno, Universita di
Modena e Reggio Emilia AA 2017/18 € 2018/19

Mansioni di ricerca in chirurgia orale e implantologia presso il reparto di Chirurgia Orale
presso il reparto di Chirurgia Orale e Maxillo-facciale, Universita di Bologna dal 2020 al
2022.

- Titolare di contratto libero professionale a tempo determinato di collaborazione con il
Policlinico di Modena, reparto di Odontoiatria e Chirurgia Oro-Maxillo-facciale dove ha
svolto attivita assistenziale e di insegnamento dal 2017 al 2021.

- Assegnista di ricerca con mansioni di ricerca, didattica e assistenza in chirurgia orale presso
il reparto di Chirurgia Orale e Maxillo-Facciale dell’Universita’ degli Studi di Bologna dal
2014 al 2019.

Produzione scientifica:

Autore di 37 lavori scientifici editi in riviste internazionali indicizzate su Scopus, 32 in

riviste indicizzate su Wos, pubblicati nel periodo 2008 —2022.

L’attivita scientifica del Candidato ¢ iniziata nel 2008. Il candidato ha prodotto 37 articoli
scientifici indicizzati su Scopus, 32 indicizzati su Wos. L’apporto del candidato nei 12 lavori
scientifici indicati ai fini della valutazione, € cosi ripartito: primo autore in 10 articoli, ultimo autore
in 1 articolo, autore corrispondente in 1 articolo. L’apporto del candidato nei lavori presentati e’
notevole e enucleabile. Le tematiche trattate nell’attivita’ pubblicistica del candidato sono coerenti
con il SC. La collocazione editoriale delle riviste € molto buona e attinente al SC con ranking e IF
di buona qualita’, cosi come I’originalita e il rigore metodologico dei lavori proposti. Le
pubblicazioni sono incentrate soprattutto su tematiche chirurgiche con particolare focus sulla
chirurgia ricostruttiva pre implantare e sul trattamento delle lesioni cistiche, con una presenza
significativa di studi clinici in prevalenza di tipo osservazionale (11 lavori su 12).

Consistenza complessiva della produzione scientifica:

Il candidato presenta una produzione complessiva pari a n. 37 pubblicazioni dal 2008 al 2022 con i
seguenti indicatori bibliometrici:

H-index: 14 (Scopus) ( rilevazione fino al 2022)

Numero totale citazioni: 612 (Scopus)

Numero medio di citazioni per pubblicazione: 16,54 (Scopus)
Impact Factor totale: 72,695 (JCR)

Impact Factor medio per pubblicazione: 1,96 (JCR)

Il candidato mostra una produzione scientifica diluita nel tempo con 37 lavori scientifici
internazionali pubblicati nell’arco temporale di 14 anni, a partire dal 2008 e in 26 anni di attivita’
post laurea, determinando una produzione scientifica parzialmente continua e costante nell’ambito
del settore scientifico disciplinare Med/ 28.
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La Commissione considera il profilo curricolare e scientifico attinente al settore scientifico-
disciplinare Med/28, oggetto della presente procedura di valutazione.

La Commissione sulla base della valutazione analitica del curriculum, dei titoli e della produzione
scientifica, valuta nel complesso buono il profilo del candidato.

Candidato: Passarelli Pier Carmine
Il candidato dichiara :

Titoli e curriculum:
Il Dr. Pier Carmine Passarelli ¢ nato a Castrovillari il 13/08/1992.

- Laurea in Odontoiatria e Protesi Dentaria con votazione di 110/110 e lode presso
I’Universita Cattolica del Sacro Cuore di Roma nel 2017.

- Diploma di scuola di specializzazione in Chirurgia Orale con votazione di 50/50 e lode
presso I’Universita Cattolica del Sacro Cuore di Roma nel 2021.

- Vincitore del concorso per I'ammissione al Dottorato di Ricerca nel 2018 ed attualmente
dottorando in "Scienze Biomediche di Base e Sanita Pubblica", presso 1'Universita Cattolica
del Sacro Cuore di Roma.

- Coordinatore Didattico del Master di II Livello in Chirurgia Implantare di Base ed Avanzata
e Riabilitazione Implantoprotesica dell'Universita Cattolica del Sacro Cuore Roma, per gli
a.a. dal 2018 al 2022.

- Direttore Scientifico del Master di II Livello in Chirurgia Implantare di Base ed Avanzata e
Riabilitazione Implantoprotesica dell'Universita Cattolica del Sacro Cuore di Roma, per
I’a.a. 2021-2022.

- Coordinatore Didattico del Master di I Livello in Terapia Parodontale e Perimplantare
dell'Universita Cattolica del Sacro Cuore - Sede di Roma, per 1’a.a. 2021-2022.

- Tutor Clinico del Master di II Livello in Chirurgia Implantare di Base ed Avanzata e
Riabilitazione Implantoprotesica dell'Universita Cattolica del Sacro Cuore di Roma, per gli
a.a. dal 2018 al 2022.

- Responsabile scientifico del progetto di ricerca "Covid infection and Dentistry" svolto in
collaborazione tra Universita Cattolica del Sacro Cuore e il Bioscience Research Center,
College of Dentistry, University of Tennessee Health Science Center, da marzo 2020 a oggi.

- Responsabile del coordinamento scientifico per il progetto di ricerca internazionale
"Diagnostics and assessment of the treatment methods of odontogenic and non-odontogenic
lesions within the head and neck region" fra Universita Cattolica del Sacro Cuore € la
Medical University of Gdansk, dal 2021 ad oggi.

- Collaborazione per l'attivita di ricerca dell’Unita Operativa Complessa di Chirurgia Orale e
Implantologia, dell' IRCSS Fondazione Policlinico Agostino Gemelli di Roma.

- Collaborazione per l'attivita di ricerca presso il dipartimento di Scienze Cliniche e Medicina
Traslazionale dell'Universita Cattolica del Sacro Cuore di Roma - Corso di Laurea in
Odontoiatria e Protesi Dentaria, Insegnamento di Materiali Dentari e Tecnologie Protesiche
dal 2017 a oggi.

- Collaborazione per l'attivita di ricerca della Scuola di Specializzazione in Ortognatodonzia,
dell'Universita Cattolica del Sacro Cuore di Roma dal 2017 al 2018.

- Collaborazione per l'attivita di ricerca dell'Universita di Bari, dal 2020 ad oggi.

- Collaborazione per l'attivita di ricerca dell' Unita di Terapie Integrate in Otorinolaringoiatria
dell'Universita Campus Bio-Medico di Roma, dal 2019 a oggi.
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Section Editor dell’Editorial Board della rivista Endocrine, Metabolic & Immune Disorders
Drug Targets per la sezione Oral Microbiota, indicizzata su Scopus e WOS (IF 2.895) dal
2021 a oggi.

Guest Editor per la Special Issue sulla diagnosi ed il trattamento delle patologie
perimplantari e le caratteristiche microbiologiche della rivista Antibiotics, rivista indicizzata
su Scopus € WOS (IF 4.639).

Membro dell” Editorial Board della rivista Global Journal of Dermatology and Venereology.
Peer-reviewer per numerose riviste indicizzate su Scopuse WOS e dotate di Impact Factor
Socio Attivo della Societa Italiana di Chirurgia Odontostomatologica (SIDCO) dal 2020.
Partecipazione come relatore in congressi nazionali e internazionali e presentatore di studi
nell’ambito di sessioni poster o short communications.

Partecipazione a congressi con corsi residenziali con ruolo di docente del corso.

Attivita didattica:

Docente a contratto per l'insegnamento di Basi di Implantologia del Master di II Livello in
Chirurgia Implantare di Base ed Avanzata e Riabilitazione Implantoprotesica dell'Universita
Cattolica del Sacro Cuore di Roma, per gli a.a. dal 2018 al 2022.

Docente a contratto di “Protesi su impianti: dal dente singolo al full arch”, "Tempi di carico”
ed "Estetica e nuove tecnologie" presso il Master in “Implantologia Orale osseo-integrata:
tecniche chirurgiche e protesiche”, presso 1’Universita degli Studi di Roma “La Sapienza”,
per gli a.a. dal 2018 al 2022.

Docente a contratto per 'insegnamento di Cicli Organici di Esercitazione in Chirurgia
Orodentale presso la Facolta Di Medicina E Chirurgia "A.Gemelli" nel Corso di Laurea
magistrale a ciclo unico in Odontoiatria € Protesi Dentaria dell'Universita Cattolica del
Sacro Cuore di Roma per gli a.a. dal 2018 al 2022.

Docente a contratto per I'insegnamento di Chirurgia Orodentale 1 nel Corso Integrato di
Chirurgia Orodentale presso la Facolta Di Medicina E Chirurgia "A.Gemelli" nel Corso di
Laurea in Odontoiatria e Protesi Dentaria presso la sede di Roma dell'Universita Cattolica
del Sacro Cuore di Roma, per gli per gli a.a. dal 2020 al 2022.

Docente a contratto per l'insegnamento di Implantologia nel Corso Integrato di Odontoiatria
Chirurgica e Riabilitativa nel Corso di Laurea triennale in Igiene Dentale dell'Universita
Cattolica del Sacro Cuore di Roma, per gli per gli a.a. dal 2020 al 2022.

Coordinatore Didattico e Docente del Corso di Aggiornamento in Estetica del Sorriso:
trattamento combinato con faccette dentali e filler dei tessuti periorali dell'Universita
Cattolica del Sacro Cuore di Roma, per I'anno accademico 2020-2021.

Coordinatore Didattico e Docente del Corso di Aggiornamento in Protesi Fissa
dell'Universita Cattolica del Sacro Cuore di Roma, per 1'a.a. 2020-2021.

Coordinatore Didattico e Docente del Corso di Aggiornamento in Rigenerazione Ossea
Avanzata in Implantologia dell'Universita Cattolica del Sacro Cuore di Roma.

Docente al corso in "Biomateriali e metodiche di rigenerazione tissutale in odontoiatria,
chirurgia maxillo facciale e ortopedia" dell’Istituto Superiore di Sanita per 1’a.a. 2020- 2021.
Docente al corso RES/FAD “Management delle fistole oro-antrali: dalla prevenzione al
trattamento.” presso 1’Universita Campus Bio-Medico di Roma per I’a.a. 2020-2021.
Collaboratore Didattico per gli insegnamenti di Chirurgia Orale I-III anno, di
Parodontologia II-IV anno, di Chirurgia Orale II-IV anno nel corso di laurea in Odontoiatria
e Protesi Dentaria, Universita Cattolica del Sacro di Roma, per gli per gli a.a. dal 2018 al
2020.

Attivita’ Didattica Integrativa : correlatore di tesi di laurea del Corso di Laurea in Igiene
dentale e di tesi di diploma in Implantologia per gli studenti del Master di II Livello in
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Chirurgia Implantare di Base ed Avanzata e Riabilitazione Implantoprotesica per gli per gli
a.a. dal 2019 al 2021.

Produzione scientifica:

Autore di 42 lavori scientifici editi in riviste internazionali indicizzate su Scopus, 36 in riviste
indicizzate su Wos, pubblicati nel periodo 2017 — 2022.

L’attivita scientifica del Candidato ¢ iniziata nel 2017. Il candidato ha prodotto 42 articoli scientifici
indicizzati su Scopus, 36 indicizzati su Wos. L’apporto del candidato nei 12 lavori scientifici
indicati ai fini della valutazione, € cosi ripartito: primo autore in 11 articoli (di cui 2 co-first author).
In 1 articolo il candidato non risulta in ruoli principali. L’apporto del candidato nei lavori presentati
e’ notevole ed enucleabile.

Pur risultando il commissario Prof. Antonio D’ Addona coautore delle pubblicazioni n.
1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12, la Commissione ritiene che il contributo del candidato sia chiaramente
identificabile vista la posizione preminente rivestita.

Le tematiche trattate nell’attivita’ pubblicistica del candidato sono coerenti con il SC. La
produzione scientifica presenta un’ottima collocazione editoriale con ranking e IF di elevata
qualita’; alcuni dei lavori scientifici attinenti al SC sono editi su riviste interdisciplinari. Ottima
’originalita e il rigore metodologico dei lavori proposti.

Consistenza complessiva della produzione scientifica:

Il candidato presenta una produzione complessiva pari a n. 42 pubblicazioni dal 2017 al 2022 con i
seguenti indicatori bibliometrici:

H-index: 12 (Scopus) (rilevazione fino al 2022)

Numero totale citazioni: 522 (Scopus)

Numero medio di citazioni per pubblicazione: 12,42 (Scopus)
Impact Factor totale: 116,382 (JCR)

Impact Factor medio per pubblicazione: 2,77 (JCR)

Evidente la continuita e I’intensita della produzione scientifica del candidato, con 42 lavori
scientifici internazionali pubblicati nell’arco temporale di 5 anni, a partire dal 2017 ¢ in 5 anni di
attivita’ post laurea. La temporalita’delle pubblicazioni scientifiche risulta ottima.

La Commissione considera il profilo curricolare e scientifico attinente al settore scientifico-
disciplinare Med/28, oggetto della presente procedura di valutazione.

La Commissione sulla base della valutazione analitica del curriculum, dei titoli e della produzione
scientifica, valuta nel complesso ottimo il profilo del candidato.

La commissione stabilisce di ammettere tutti i candidati al colloquio orale e provvede ad informare di

questo gli uffici per le convocazioni.

L’adunanza viene sciolta alle ore 11,30 ela Commissione decide di proseguire i lavori in presenza e
si riconvoca per il giorno 10-03-2023 alle ore 11,50.
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Roma, 10 marzo 2023

Letto, approvato e sottoscritto
Prof. Antonio D’ADDONA
Prof. Umberto ROMEO

Prof. Raffaele VINCI

I1 Presidente
Componente

Segretario




